

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ theo dõi diễn biến rừng cho kiểm lâm địa bàn năm 2024

Thực hiện Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định điều tra, kiểm kê rừng và theo dõi diễn biến rừng; Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng tỉnh Bình Định năm 2023; Kế hoạch số 310/KH-CCKL ngày 14/3/2024 của Chi cục Kiểm lâm về thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2024.

Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi diễn biến rừng hằng năm theo quy định, Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ theo dõi diễn biến rừng cho kiểm lâm địa bàn năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kịp thời phổ biến các quy định, quy phạm kỹ thuật theo dõi diễn biến rừng đến tất cả kiểm lâm địa bàn để thực hiện nhiệm vụ theo dõi diễn biến rừng.
- Hướng dẫn nghiệp vụ trong công tác theo dõi diễn biến rừng nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng ứng dụng công nghệ cho kiểm lâm địa bàn.
- Nâng cao trách nhiệm của các hạt kiểm lâm, kiểm lâm địa bàn cấp xã trong công tác theo dõi diễn biến rừng.
- Yêu cầu công tác tập huấn phải chuẩn bị chu đáo, hình thức phù hợp, đảm bảo triển khai tập huấn hiệu quả.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Triển khai quy định pháp luật liên quan đến nhiệm vụ theo dõi diễn biến rừng tại một số văn bản như: Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018.
- Bản đồ và một số nội dung chủ yếu về bản đồ hiện trạng rừng.

3. Hướng dẫn sử dụng các loại máy định vị toàn cầu (GPS).

4. Hướng dẫn sử dụng một số ứng dụng GIS trên thiết bị di động thông minh, máy tính bảng phục vụ công tác kiểm tra ngoại nghiệp.

5. Hướng dẫn sử dụng phần mềm Google Earth và vTools phục vụ rà soát biến động hiện trạng rừng.

6. Hướng dẫn sử dụng ứng dụng Cảnh báo mất rừng của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ <http://canhbaomatrung.kiendlam.org.vn> phục vụ rà soát biến động rừng.

7. Hướng dẫn cách ghi Mẫu Biểu số 01. Báo cáo thông tin biến động về diện tích rừng của chủ rừng.

8. Thực hành sử dụng máy định vị và các phần mềm, ứng dụng có liên quan.

9. Hướng dẫn, giải đáp các nội dung có liên quan và đánh giá, tổng kết.

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TẬP HUẤN

1. Thành phần

a) Lãnh đạo Chi cục: Đồng chí Phan Văn Hải tham dự và chỉ đạo lớp tập huấn.

b) Báo cáo viên

- Ông: Nguyễn Thanh Tuyên – Trưởng phòng Phòng QLBR và BTTN.

- Ông: Nguyễn Thế Nghi – Phó Trưởng phòng Phòng QLBR và BTTN.

- Ông: Nguyễn Xuân Vũ – Kiểm lâm viên Phòng QLBR và BTTN.

- Thời lượng của từng báo cáo viên được phân công chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

c) Các hạt kiểm lâm: Lãnh đạo Hạt phụ trách QLBR và BTTN; tất cả kiểm lâm địa bàn.

2. Địa điểm và thời gian

| Lớp | Đơn vị | Thời gian | Địa điểm |
|-----|--|-------------------|----------------|
| 01 | Hạt Kiểm lâm huyện An Lão | Ngày 06-07/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 02 | Hạt Kiểm lâm huyện Hoài Ân | Ngày 08-09/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 03 | Hạt Kiểm lâm thị xã Hoài Nhơn | Ngày 13-14/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 04 | Hạt Kiểm lâm huyện Phù Mỹ | Ngày 15-16/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 05 | Hạt Kiểm lâm huyện Phù Cát | Ngày 20-21/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 06 | Hạt Kiểm lâm huyện Tây Sơn | Ngày 22-23/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 07 | Hạt Kiểm lâm huyện Vĩnh Thạnh | Ngày 27-28/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 08 | Hạt Kiểm lâm huyện Vân Canh | Ngày 29-30/8/2024 | Hội trường Hạt |
| 09 | Hạt Kiểm lâm liên huyện Tuy Phước - TP. Quy Nhơn | Ngày 05-06/9/2024 | Hội trường Hạt |

| Lớp | Đơn vị | Thời gian | Địa điểm |
|-----|-----------------------------|-------------------|----------------|
| 10 | Hạt Kiểm lâm thị xã An Nhơn | Ngày 10-11/9/2024 | Hội trường Hạt |

- Buổi sáng: bắt đầu từ 07 giờ 30, kết thúc lúc 11 giờ 00;

- Buổi chiều: bắt đầu từ 13 giờ 30, kết thúc lúc 17 giờ 00.

IV. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

1. Kinh phí

a) Các hạt kiểm lâm: Sử dụng nguồn kinh phí được Chi cục Kiểm lâm giao dự toán năm 2024.

b) Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên lập dự trù kinh phí thực hiện tập huấn, trình lãnh đạo Chi cục xem xét, phê duyệt.

2. Phương tiện: Xe ô tô của Chi cục Kiểm lâm và các phương tiện công cộng khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các hạt kiểm lâm chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn đạt kết quả.

2. Hạt trưởng các hạt kiểm lâm bố trí, sắp xếp để kiểm lâm địa bàn tham gia đầy đủ; chuẩn bị máy tính, các máy định vị và các thiết bị kết nối còn sử dụng được để kiểm lâm địa bàn tham gia tập huấn.

3. Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên nghiên cứu tài liệu, phần mềm, ứng dụng liên quan để triển khai tập huấn và tổng hợp kết quả báo cáo cho lãnh đạo Chi cục biết, chỉ đạo. Sử dụng máy chiếu, màn chiếu và các loại máy vi tính, phương tiện để phục vụ tập huấn.

4. Phòng Tổ chức, hành chính tham mưu lãnh đạo Chi cục thanh quyết toán theo đúng quy định.

Chi cục trưởng yêu cầu Trưởng phòng Quản lý, bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên, Trưởng phòng Tổ chức, hành chính và Hạt trưởng các hạt kiểm lâm tổ chức thực hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Chi cục trưởng;
- Các Phó Chi cục trưởng;
- Phòng TCHC;
- Các hạt kiểm lâm;
- Lưu: VT, QLBT.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Phan Văn Hải

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-CCKL ngày /8/2024 của Chi cục Kiểm lâm)

| STT | Nội dung | Thời lượng (04 tiết=1 buổi) | Báo cáo viên |
|------------|---|------------------------------------|--|
| I | Sáng ngày thứ 1 | | |
| 1 | Triển khai quy định pháp luật liên quan đến nhiệm vụ theo dõi diễn biến rừng | 02 tiết | - Nguyễn Thanh Tuyền, tham gia 05 lớp (lớp 01 đến 05); - Nguyễn Thế Nghi, tham gia 05 lớp (lớp 06 đến 10) |
| 2 | Bản đồ và một số nội dung chủ yếu về bản đồ hiện trạng rừng | 02 tiết | |
| II | Chiều ngày thứ 1 | | |
| 3 | Hướng dẫn sử dụng các loại máy định vị toàn cầu (GPS) | 02 tiết | Nguyễn Xuân Vũ |
| 4 | Hướng dẫn sử dụng một số ứng dụng GIS trên thiết bị di động thông minh, máy tính bảng phục vụ công tác kiểm tra ngoại nghiệp | 02 tiết | |
| III | Sáng ngày thứ 2 | | |
| 5 | Hướng dẫn sử dụng phần mềm Google Earth và vTools phục vụ rà soát biến động hiện trạng rừng | 01 tiết | Nguyễn Xuân Vũ |
| 6 | Hướng dẫn sử dụng ứng dụng Cảnh báo mất rừng của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ http://canhbaomatrung.kiemlam.org.vn phục vụ rà soát biến động hiện trạng rừng | 01 tiết | |
| 7 | Thực hành sử dụng máy định vị và các phần mềm, ứng dụng có liên quan | 02 tiết | |
| IV | Chiều ngày thứ 2 | | |
| 8 | Hướng dẫn cách ghi Mẫu Biểu số 01. Báo cáo thông tin biến động về diện tích rừng của chủ rừng | 02 tiết | - Nguyễn Thanh Tuyền, tham gia 05 lớp (lớp 01 đến 05); - Nguyễn Thế Nghi, tham gia 05 lớp (lớp 06 đến 10) |
| 9 | Hướng dẫn, giải đáp các nội dung có liên quan và đánh giá, tổng kết. | 02 tiết | |